
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE E STAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

CURSO SUPERIOR – JORNALISMO 

 

EDITAL N.º 01/2023 – RIO GRANDE – RESULTADO FINAL 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE 
 
I - TORNAR PÚBLICO o resultado e a classificação final do processo de seleção:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
III – CONVOCAR o candidato Vinícius Terra Araújo  para providenciar a documentação 
necessária à contratação.  
 
 

 Rio Grande, 15 de setembro de 2023. 

 

 
Marcelo Nahuys Thormann , 

 
Promotor de Justiça Diretor das Promotorias de Justiça do Rio Grande, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

 
PUBLICADO EM 15/09/2023 

Nº Nome  Redação Entrevista Classificação  

1 LAURA SOARES COSME Não compareceu - 

2 MAUREEN IFRAN FERREIRA Não compareceu - 

3 FELIPE AZEVEDO ALVES 30 50 4º 

4 VINÍCIUS TERRA ARAÚJO 50 50 1º 

5 VICTÓRIA TAVARES DA SILVA 40 50 3º 

6 LEONARDO MOITA GAUBERT 45 50 2º 

     

Procedimento 01514.001.009/2023  –  Evento 0017  –  Página 2


